
Jordán, František

[Král, Václav. Otázky hospodářského a sociálního vývoje v českých
zemích v letech 1938-1945. Sv. I; II.]

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. C, Řada historická. 
1959, vol. 8, iss. C6, pp. 118-119

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/102771
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/102771


118 R E C E N S E A R E F E R Á T Y 

S l o v a n s k ý sjezd v Praze roku 1848. Sbírka dokumentů. N a k L ČSAV, Praha 1958, 
str^ 614 a X V I stran obrazových příloh. 
S lovanský sjezd v Praze roku 1848 b y l v ý z n a m n o u událost í v revolučním roce 1848 i v dě

j inách s lovanských národů. P o d v l i v e m bouř l ivých událost í r oku 1848 v Rakousku , E v r o p ě 
a Uhrách sešli se na n ě m po p r v é v dějinách s lovanských národů zástupci s lovanských ná rodů 
v Rakousku , aby zaujali veřejné stanovisko k situaci v Rakousku , k revolučnímu v ý v o j i 
v E v r o p ě , ze jména v š a k v m a ď a r s k é revoluci v Uhrách a národnímu hnutí v Německu a aby 
se dohodli na společném poli t ickém postupu. 

Třebaže jednání Slovanského sjezdu by lo předčasně skončeno v ý b u c h e m červnového 
povstání v Praze, měl S lovanský sjezd ve lký ohlas u současníků a př i tahoval na sebe pozor
nost historiků různých národností . Je j ich hodnocení Slovanského sjezdu se až dosud silně 
rozcházelo. K r o m ě rozdílného subjektivního př ís tupu jednotl ivých historiků k tomuto složi
tému problému př ispívalo k různému hodnocení Slovanského sjezdu i to, že prameny k jed
nání Slovanského sjezdu b y l y dosud uveřejněny jen z části a porůznu v Československu, 
Polsku , J u g o s l á v i i aj. 

Z těchto všech důvodů je t řeba uví ta t s povděkem rozhodnutí S lovanského ús tavu ČSAV 
v Praze vyda t sborník dokumentů v ě n o v a n ý S lovanskému sjezdu v Praze, k te rý vyše l 
pod názvem „ S l o v a n s k ý sjezd v Praze roku 1848. Sb í rka dokumentů." K v y d á n í jej př ipravi l 
nad j iné povo laný autor dr. Vác lav Žáček s použit ím mater iá lu sebraného společně 3 dr. Zdeň
kem Tobolkou. 

Sborník je rozdělen thematicky a chronologicky na 13 thematických okruhů, z nichž 
některé jsou členěny ještě na menš í odděleni. V těchto okruzích a odděleních jsou uveřejněny 
dokumenty týkající se v z n i k u myš lenky svolat S lovanský sjezd, organizačních př íp rav sjezdo
vého výboru , stanoviska Poláků, východních a j ižních S lovanů ke svolání sjezdu, ohlasu svolání 
Slovanského sjezdu v nes lovanském světě , us tavení , zahájení a jednání sjezdu ve svět le 
s jezdových protokolů a korespondence účastníků a konečně i mater iály, pojednávaj íc í o výs led
cích Slovanského sjezdu, poměru jeho k červnovému povs tán í v Praze, jeho předčasném 
ukončení, perzekuci jeho účastníků a hodnocení sjezdu v kruzích př íznivých S lovanskému 
sjezdu, neutrálních i nepřátelských. 

J ak naznačuje s á m obsah sbí rky mater iá lů o S lovanském sjezdu v Praze roku 1848, jde 
0 první ucelenou sbírku dokumentů o S lovanském sjezdu. Sb í rka m á charakter výbě rový . 
Nečiní si nárok na úplnost . Obsahuje v š a k základní prameny a hlavní mater iály, které prů
kazně osvětlují jeho svoláni , ohlas, pozadí i průběh jednání a ž do jeho rozpuštění a vyše t řo
vání účastníků. B y l y do ní pojaty nejen mater iá ly j iž dř íve porůznu vydané , ale též mater iá ly 
nové , dosud nepubl ikované ze soudobého t isku, korespondence, vzpomínek současníků 
1 úředních jarchivů. Vedle téměř úplné edice protokolů všech tří s jezdových sekcí, obsáhlého 
v ý b o r u písemností s jezdové kanceláře a nejdůležitějších hlasů s lovanského a evropského 
veřejného mínění je hlavním př ínosem edice v y d á n í po lských rukopisných památek , z nichž 
některé jsou podle slov vydavatele toho času nezvěstné. 

Po stránce vydava te l ské je sbí rka mater iá lů o S lovanském sjezdu u spo řádána ve lmi pečl ivé 
a k r i t i cky . Je uvedena instruktivním ú v o d e m dr. V á c l a v a Čejchana o pozadí , jednání i v ý z n a m u 
Slovanského sjezdu a pojednáním o pramenech z pera autora edice dr. Vác lava Žáčka. 
Jednot l ivé oddí ly jsou opa t řeny s t ručnými ú v o d y a dokumenty pot řebnými vysvě t l ivkami , 
odkazy na publ ikaci , p ů v o d a uložení pramene. Z a dokumenty je př ipojen seznam všech 
členů a účastníků sjezdu, k terý zhotovi l dr Vác lav Žáček a bibliografie p ramenů a l i teratury 
o S lovanském sjezdu, kterou sestavil dr. Vác l av Cejchan. Práci nechybí ani podrobný osobní 
a věcný rejstřík. V e l m i záslužné jsou i př ipojené obrazové pří lohy s podobiznami některých 
účastníků sjezdu a faksimil iemi důležitějších dokumentů. 

I k d y ž edice p ramenů o S lovanském sjezdu v Praze roku 1848 není ješ tě úplná, ze jména 
proto, že některé prameny polské a j ihoslovanské provenience nebylo možno opatřit, je v e l m i 
zás lužným dílem. Bude j is tě podnětem k vydán í ješ tě chybějících mater iá lů a východ i skem 
pro další s tudium Slovanského sjezdu a s lovanské spolupráce v minulost i . Pp stránce vyda
vatelské je k r á s n ý m př íkladem, že i novodobé mater iá ly je možno v y d á v a t k r i t i cky pro 
potřebu vědeckých pracovníků a zároveň př ís tupně pro širší veřejnost . 

František Jordán 

V . K r á l : O t á z k y h o s p o d á ř s k é h o a s o c i á l n í h o v ý v o j e v č e s k ý c h z e m í c h 1938—1945. 
I—II . Nakladate ls tv í ČSAV, Praha 1957 a 1958. Stran 269 a 474. 
P ráce vědeckého pracovníka Historického ús t avu ČSAV v Praze Vác lava K r á l e „Otázky 

hospodářského a sociálního v ý v o j e v českých zemích 1938—1945" si klade za úkol pojednat 
o hlavních otázkách hospodářského a sociálního v ý v o j e v českých zemích v době rozbití Čes
koslovenské republ iky a nacistické okupace. Podle autorových slov m á mít tři části. První dva 



R E C E N S E A R E F E R Á T Y 119 

dí ly , které j iž v y š l y tiskem, podáva j í všeobecný v ý k l a d stavu národního hospodářs tv í a po
stavení české buržoasie v době nacistické okupace. Jsou zároveň ú v o d e m k d v ě m a dalš ím 
dí lům, které se budou z a b ý v a t pos taven ím dělnické tř ídy a rolnictva v letech 1938—1945. 

V p rvn ím dí lu své práce vycház í K r á l při v ý k l a d u celkového v ý v o j e hospodářs tví a po
stavení české buržoas ie v době nacistické okupace z charakteru okupačního režimu. Charakte
rizuje jej jako brutální diktaturu německého faš ismu, k terá se prosadila v českých zemích 
nási l ím a s podporou části české buržoasie . Poli t ická n a d v l á d a nacismu b y l a h lavním ná
strojem pronikání německého kapi tá lu do národního hospodářs tv í v českých zemích. N ě m e c k ý 
kapi tá l se šířil podle K r á l o v ý c h v ý v o d ů v českých zemích nejen přirozenou cestou hospo
d á ř s k é soutěže, nýbrž v době okupace p ředevš ím a h lavně nás i lnými pros t ředky: arizací a m i l i 
tarizací hospodářského podnikání, jeho nás i lným začleněním do německého t rhu a nuceným 
zabíráním důležitých hospodářských pozic. 

Polit ická okupace českých zemí si v y ž á d a l a od vě tš iny příslušníků českého ná roda těžké 
oběti a znamenala př ímé ohrožení národní existence českého národa, j ež bylo zmařeno poráž
k o u německého faš ismu v druhé světové válce. 

Ovládnutí českého hospodářs tv í německým kapi tá lem a jeho pos tupné podřízení vá lečným 
pot řebám třetí říše mělo podle K r á l o v a zjištění za nás ledek velké změny v ekonomické struk
tuře p růmys lové v ý r o b y a v třídním v ý v o j i české buržoasie . N a jedné straně stoupala kon
centrace a centralizace v ý r o b y i rozsah a v ý z n a m těžkého p růmys lu , n a druhé straně 
klesal podí l p růmys lu lehkého a spotřebního. Část drobné a střední v ý r o b y b y l a zastavena. 
Diferenciace na po l i hospodářském se přenáše la též na pole politické. Cést české buržoasie , 
a to ze jména finanční a ve lkoprůmys lová buržoas ie se podílela na kořistnictví a ziscích 
německého kapi tá lu a ochotně spolupracovala 9 n ě m e c k ý m kapi tá lem a okupačním režimem. 
Druhá část české buržoasie , ze jména střední a drobné, b y l a poškozována . S t avě la se po bok 
l i d u prot i nacistické okupaci a přikláněla se k národní frontě, vedené Komunis t i ckou stranou 
Českos lovenska . 

Druhý díl K r á l o v y práce navazuje na obecné v ý v o d y prvního dílu, dok ládá je a konkre-. 
t izuje je v oblasti monopolního hospodářství . K r á l v n ě m po j ednává o agresi německých 
monopolů v českých zemích a vztazích nejdůležitějších českých monopolních organizací 
k německým v době nacistické okupace. Au to r v této části svého díla nepostupuje chronologicky, 
ale včeně podle nejvýznačnějš ích koncernů. Po j ednává o úloze německého mamut ího kon
cernu Goringových závodů v českých zemích, k terý pohl t i l ř adu v ý z n a m n ý c h podniků těžkého, 
strojírenského a chemického průmys lu , osudech českých bank: České eskomptní banky, České 
banky Union , Agrární banky, P ražské úvěrní banky, B a n k y čs. legií, Moravské banky apod. 
a činnosti některých důležitých koncernů: Ringhoffer-Tatra, B á ň s k é a hutní společnosti , kon
cernu Živnostenské banky, B a ť o v a a Stoupalova koncernu atd. 

N a základě studia obsáhlého mater iá lu dochází K r á l k závěru, že větš ina českých koncernů 
se snažila udržet své pos tavení a zachránit své z isky i v době okupace. M o h l a tak učinit jen n a 
základě úzké spolupráce a př ímé závislost i na německých monopolech. Německé monopoly 
ovládly v ostrém konkurenčním boj i mezi sebou nejdůležitější pozice v českém hospodářství . 
Zejména to platí o Gor ingových závodech a Německé bance, které se zmocni ly rozhodujících 
pozic. Z českých monopolis t ických organizací si udržela určitou nezávis los t pouze Živnostenská 
banka. Ostatní české koncerny a banky staly se vlastně afiliacemi německých monopolů. 
Český velkokapi tá l se spoluprací s německými monopoly tak kompromitoval , že ani ta část 
české buržoasie , k te rá se zúčastnila boje prot i nacismu nemohla po válce obhájit jeho po
stavení. Nás ledkem toho bylo možno po porážce nacismu přikročit k jeho vyvlas tnění . 

První dva díly K r á l o v y p ráce maj í ve lkou hodnotu dokumentární . B y l o v n ich shrnuto 
velké množství původního, dosud nepoužitého a nepubl ikovaného archivního materiálu. I k d y ž 
práce nemohla podat všest ranné vylíčení hospodářské situace v českých zemích v době na
cistické okupace, její hlavní v ý v o d y o pos tavení a hospodářské činnosti buržoas ie a kapita
l ist ických monopolů jsou přesvědčující a tvoří dobrý základ pro další zkoumání hospodářské 
situace a sociálních poměrů v jednot l ivých odvětvích p růmys lu , peněžnictví a ma lovýroby . 
Umožňu j í též pochopit ř adu základních problémů politického v ý v o j e v českých zemích za 
nacistické okupace, ze jména příčiny kolaborace části české buržoas ie s německými agresory 
i p ředpoklady spojenectví českého l i d u s částí české buržoas ie v boji prot i fašistické okupaci 
a za národní osvobození. K r á l o v y exkurze z oblasti hospodářské do oblasti politické jsou v šak 
příliš přímočaré, čaBto neústrojné a zbytečně se opakuj íc í 

Příčiny politické kolaborace části české buržoas ie s nacismem i spojenectví části české 
buržoas ie s dělnickou tř ídou v boj i prot i nacismu jsou daleko složitější, než jak je v i d i ve s v é 
prác i autor, který to ostatně př iznává , a bude třeba j i m věnova t speciální pozornost. 

František Jordán 


